8 lo diable] Seguidament, l'autor valencià omet una citació atribuïda a sant Gregori de Nissa en VC, 258a, en la qual aquest doctor de l'Església es pregunta com pot estimar el proïsme aquell qui no és capaç d'estimar-se, perquè viu de manera injusta respecte les lleis divines. | 17-23 Diu ... home] Corella atribueix falsament aquest text a sant Joan Crisòstom; en VC, 258a, apareix com a part de la glossa ludolfina, sense explicitar-ne l'autoria. | 24-400,12 Hi ... semblant] El lletraferit valencià incorpora en aquest text la totalitat dels versets de Lc 10, 30-37 els quals es troben -també- dispersos al llarg del capítol que tractem. En VC, 258a, sols es feia esment, de manera general, a la paràbola del bon samarità que Corella inclou ara de manera completa en aquest fragment.

## SEGON DEL CARTOIXÀ

### VITA CHRISTI

*Suspiciens autem Jesus*, id est sursum aspiciens Jesus, proposuit ei parabolam de homine, qui descendens ab Jerusalem in Jericho, incidit in latrones.

Ideo sursum aspexit, quia de rebus magnis locuturus erat, unde scilicet humanum genus descenderat, dum per peccatum cecidit.

Secundum aliquos est hic parabola, secundum alios est res gesta: quia inter Jerusalem et Jericho, erat quaedam solitudo, ubi frequenter homines transeuntes spoliabantur et occidebantur alatronibus, desertum illud inhabitantibus.

Allegorice, *Homo*, iste designat genus humanum: qui in primis parentibus, *descendebat ab Jerusalem*, quae *visio pacis* dicitur, id est, a paradiso et supernae ac coelestis beatitudinis pace et visione, *in Jericho*, quae *luna* interpretatur, et mutabilitatem significat, id est in defectum et miseriam hujus vitae mutabilis et erronae, quia a contemplatione superna et vita pacifica, quam in paradiso habuisset, ad mutabilitatem hujus exilii, et terrenae miseriae per culpam corruit.

### 5. QUOMODO DESPOLIATUM FUIT ET VULNERATUM IN ADAMO

*Et incidit in latrones*, id est in potestates daemonum, seu in diabolicas, vel etiam humanas tentationes; in quos non incidisset, nisi prius intus timuisset, vera est enim sententia, dicens: *Ante ruinam exaltatur cor*; —*qui etiam despoliaverunt eum*, vestem innocentiae, et immutabilitatis, seu immortalitatis, per fraudulentiam auferendo.

Veste innocentiae, seu stola prima amissa, cognovit se esse nudum; gloriaque immortalitatis perdita

### SEGON DEL CARTOIXÀ

Però un samarità, fent lo camí, vench prop d'ell, hi quant lo véu fon mogut de misericòrdia. Hi acostant-se a ell, ligà-li les naffres, lançant-li oli hi vi sobre elles; hi posant-lo damunt un jument seu, portà'l a una posada hi curà d'ell. Hi l'altre dia tragué dos monedes, e donà-les a l'hoste e dix-li: "Ages cura de aquest, hi tot lo que sobre açò que yo-t done hi despendràs, yo u pagaré a tu com torne". «Qual de aquests tres –diu lo Senyor– te sembla que sia stat prohisme de aquell qui era caygut entre ladres?», respòs lo doctor: «Aquell qui obrà en ell misericòrdia.» Dix lo Senyor: «Vés tu, hi fes lo semblant.»